**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Generalibus Principiis Amoris Et Morum - Prolegomena septem,
Librosque undecim complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio
Leodii, 1709**

Pars Prima. De peccatis in genere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73187](#)

obligatio, nullus ordo, sed chaos & confusio. A quo enim oriatur jus naturale v. g. certè non à sola natura rationali creata: utpote qua tota, & secundum totam collectionem individualium suorum, naturali juri subjicitur. Necesse est autem jus & debitum, sicut & legem, ori ab aliquo superiori: cùm nec æqualis æquali, nec idem sibi ipsi (independenter à potestate superiori) possit imponere legem, ut haberet L. penult. ff. de recept. *Nemo imperare sibi, neque se prohibere quisquam potest.* Et idèo verbum in imperativo non habet primam personam, ait Glossa ibidem. Sed & si prima lex non esset, nulla humana potestas esset, nullaque proinde humana lex, sive Ecclesiastica, sive civilis. Ideoque Proverb. 8. Sapientia increata dicit: *Per me Reges regnant, & legum Conditoris iusta decernunt.*

9. Nec obstat illud Rom. 2. *Qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt.* Ibi namque sermo est de lege scripta; sine qua peccari potest; sed non sine lege æterna.

10. Non obstat etiam propositio 48. ab Innocentio XI. damnata: *Tam clarum videatur, fornicationem secundum se nullam involvere malitiam, & solum esse malam, quia interdicta, ut contrarium omnino rationi dissonum esse videatur.* Eatenus quippe damnata est, quatenus significat, fornicationem non esse malam, quia prohibita est jure naturali, immutabili, & æterno; sed jure positivo, arbitrario & temporali dumtaxat.

C A P U T II.

Multiplex peccati divisio.

11. *P*ecatum dividitur 1°. in originale & personale. *Originale* est quod ab ortu nobis congenitum est, nec propriâ voluntate contractum, sed voluntate primi parentis commissum, in nos per carnalem generationem derivatur. *Personale* est quod propriâ voluntate peccantis committitur.

12. 2°. in actuale & habituale. *Actuale* est peccatum, cuius voluntas actu vel virtute perseverat. *Habituale* est macula ex peccato actuали relicta in anima, postquam voluntas illius tam actu quam virtute esse desit.

13. 3°. in mortale & veniale. *Mortale* est quod infert animæ mortem, id est privationem gratiæ sanctificantis, dissolutionemque amicitiæ cum Deo, quæ est vita animæ, sicut anima est vita corporis. *Veniale* est quod non infert mortem animæ, sed divinam compatitur amicitiam, idèque veniam facile consequitur, licet Deo dispiceat, sicut contra præscriptum legis ipsius. Ita cum S. Thoma I. 2. q. 88. a. 2. Theologi passim; id colligentes ex Augustino lib. 21. Civit. c. ult. & Ambrofio I. de Paradiso c. 1. aliisque Patribus.

14. Et declaratur à simili, quia contingunt inter amicos tales offendæ, quibus omnino dissolvitur amicitia, v. g. atrocæ injuria. Con-

tingunt & aliae offendæ, amico displicentes quidem, non tamen usque ad amicitia dissolutionem, sed quas amici, salvâ amicitia, tolerare solent, licet non sine diminutione feroris, quo se invicem alioqui amarent.

4. in peccatum commissionis & omissionis. Illud est, quo transgredimur præceptum negativum, faciendo quod prohibetur: istud, quo transgredimur affirmativum, non faciendo quod præcipitur. De qua divisione Augustinus I. de perfecta just. c. 3. *Duo bus* (inquit) modis constat omne peccatum, si aut fiant illa quæ prohibentur, aut illa non fiant quæ jubentur.

5. D. Hieronymus in Ezech. 18. peccatum dividit in peccatum cordis, oris, & operis. Cum enim peccatum sit dictum, factum, vel concupitum contra legem æternam, dictum contra legem æternam est peccatum oris; factum, est peccatum operis; concupitum, est peccatum cordis.

6. in peccatum in Deum, in proximum, & in seipsum. Quamvis enim omne peccatum aliquo modo sit contra Deum, quatenus offendit ipsum; & contra peccantem, quatenus ipsi nocet: specialiter tamen aliqua sunt, quæ contrariantur virtuti regulanti hominem ad Deum, & ad ea quæ Dei sunt; qualia sunt illa, quæ Deo detrahunt debitum amor & reverentiam, ut odium Dei, sacrilegium, &c. Alia quæ contrariantur virtuti regulanti hominem ad seipsum, vel regulanti passiones ipsius, secundum rationis ordinem, ut avaritia, luxuria, gula, &c. Alia denique, quæ contrariantur virtuti regulanti hominem ad proximum suum; qualia sunt, quæ lèdunt jus proximi, vel humanam societatem offendunt, &c.

7. D. Gregorius 31. Moral. peccata dividit in carnalia, & spiritualia. Carnalia variè accipiuntur. Primo latè, pro quibuscumque peccatis procedentibus ex sensu: quomodo Galat. 1. inter opera carnis computantur iræ, rixæ, dissensiones, &c. Secundo strictè, pro quibuscumque peccatis veritatis circa materiam externam & corporalem: quomodo Ephel. 5. avaritia numeratur inter peccata carnalia. Tertio strictissime, quatenus carnalia distinguuntur contra spiritualia: iuxta quam actionem carnalia sunt, quæ carnalem delectationem habent pro objecto, consummantur in carne, ut luxuria & gula. Spiritualia in delectatione spirituali, sive in animo consummantur, ut superbia & inanis gloria.

8. in peccatum proprium & alienum. Proprium est, quod ab ipso peccante committitur. Alienum, quod ab alio commisum nobis imputatur. Quod quidem pluribus modis contingit, qui sunt *irratio*, *confusum*, *consensus*, *palpo*, *recursus*, *participans*, *minus*, *non obstantis*, *non manifestans*. Quos modos alibi explicabimus.

9. denique in peccatum ex infirmitate, ex ignorantia, ex malitia. Peccata ex infirmitate sunt, quæ committuntur ex gravi aliqua

sum, nisi ex voluntate, quā volumus ut bene sit nobis, vel nolumus ut male sit nobis. Ergo mendacium est, quod, cūm fiat ut bene sit nobis, hinc potius male est nobis; vel cūm fiat ut melius sit nobis, hinc potius peius est nobis. Eo ipso proinde creatura pernicioſa est amatori, quo preponitur Creatori. In Psal. 79. Et, ut idem ait epist. 120. nunc 140. cap. 2. Non

efficit anima, perverse utens creaturis, ut ordinationem effugiat Creatoris: quoniam si illa male uitetur bonis; ille bene uitetur etiam malis. Ac per hoc illa perverse bonis utendo fit mala: ille ordinatē etiam malis utendo, permanet bonus. Qui enim iuſtē se ordinat in peccatis, iuste ordinatur in peccatis.

P A R S I.
De peccatis in genere.

D E peccatis agit Theologia nostra Sanctorum, sicut medicina de venenis; non ut illa doceat, sed ut curet. Frustrā namque se profitetur cordis medicum, qui peccata non novit, vulnera animorum. Sit itaque

C A P U T P R I M U M.

Peccati definitio.

¹ P Ecclatum rectissimè definit Augustinus: *Dictum, factum, vel concupitum contra legem Dei aeternam, 22. contra Faust. 27.* Hæc quippe definitio, utpote complectens peccata oris, cordis, operis, complectitur omnia peccata (que ad aliquod istorum reducuntur) optimè declarat essentiam peccati, per contrarietatem ad legem Dei aeternam.

² Imprimis definitio illa complectitur tam peccatum veniale, quam mortale. Tametsi enim peccatum veniale non sit contra finem legis, pro quanto non deſtruit charitatem habitualem, nec gratiam sanctificantem, nec amicitiam cum Deo, quæ finis est & scopus omnis legis; atque hoc sensu S. Thomas plerumque dicat, peccatum veniale non esse contra, sed præter legem: verè tamen est contra inhibitionem legis, & hoc sensu verè contra legem. Siquidem lex non furandi v. g. non tantum inhibet furtum unius vel plurium floriferorum, verum etiam unius vel paucorum affuum. Lex quoque non mentiendi, non solùm inhibit mendacium pernicioſum & grave, verum etiam jocosum & leve. Et sic de aliis.

³ Facillimè etiam definitio illa adaptatur peccato omissionis: affirmatio quippe & negotio reducuntur ad idem genus (ait S. Thomas) sive ad factum contra legem aeternam, reducitur non factum; ad dictum, non dictum, &c. sive omissione facti & dicti lege aeternâ pracepti.

⁴ Denique eadem definitione illa etiam peccata comprehenduntur, quæ contra legem humanam sive Ecclesiasticam, sive civilem committuntur. Quæcumque enim contra legem humanam sunt, sunt contra legem aeternam, per quam humanæ leges vim habent obligandi; per quam etiam præscribitur, obediendum omni superiori legitime precipienti.

⁵ Sed & optimè eâ definitione declaratur na-

tura seu essentia peccati in universum; ut enim S. Thomas 1. 2. q. 71. a. 6. peccatum nihil aliud est, quā actus humanus malus.... Habet autem actus humanus, quod sit malus, ex eo quod caret debita commensuratio. Omnis autem commensuratio cuiuscumque rei attenditur per comparationem ad aliquam regulam, à qua se divertat, incommensurata erit. Regula autem prima voluntatis humana.... est lex aeterna.

De ratione itaque peccati usque adeò est quod sit contra legem aeternam, ut omne peccatum ideo peccatum sit, quia lege aeternâ prohibitum, juxta illud S. Thomæ ibidem ad 4. Cūm dicatur quod non omne peccatum ideo est malum, quia est prohibitum: intelligitur de prohibitione facta per jus positivum. Si autem referatur ad jus naturale, quod continetur primo quidem in lege aeterna, secundariò verò in naturali iudicatorio rationis humana, tunc omne peccatum ideo est malum, quia prohibitum. Et

Probatur 1°. ex Psal. 118. *Prævaricantes & reputavi omnes peccatores terra.* At vero ubi non est lex, nec prævaricatio. Rom. 4.

2°. ex Augustino serm. 25. in Psal. citatum: *Si prævaricatores sunt omnes peccatores terra, nullum utique est sine prævaricatione peccatum.* Nulla est autem prævaricatio sine lege. Nullum est igitur sine lege peccatum. Et lib. 2. de peccato merito, cap. 16. *Negque peccatum erit si quid erit, si non divinitus jubeatur ut non sit.* Et lib. 1. de lib. arb. c. 3. *Nihil est malum, nisi prohibitum lege aeterna.*

3°. ratione: quia omne peccatum essentialiter est contra debitum, seu obligationem. Sed omnis obligatio est ex lege vel præcepto. Nec esse potest ex sola lege humana independenter à divina; cūm omnis alia lex essentialiter ab ea pendeat, tanquam à prima lege. Et sicut nulla creatura vim habet effendi, nisi derivatam à primo esse; sic nulla lex creatra vim habet obligandi, nisi derivatam à prima lege, quæ fons est & principium omnis legis, omnis juris, omnisque debiti & obligationis; sicut primi esse fons est & principium omnis esse, omnisque virtutis & operationis. Unde sicut si per impossibile primum esse non esset, nulla creatura esset; ita si per impossibile lex prima non esset, nulla alia lex esset, nullum jus, nullum debitum, nulla

obligatio, nullus ordo, sed chaos & confusio. A quo enim oriatur jus naturale v. g. certè non à sola natura rationali creata: utpote qua tota, & secundum totam collectionem individualium suorum, naturali juri subjicitur. Necesse est autem jus & debitum, sicut & legem, ori ab aliquo superiori: cùm nec æqualis æquali, nec idem sibi ipsi (independenter à potestate superiori) possit imponere legem, ut haberet L. penult. ff. de recept. *Nemo imperare sibi, neque se prohibere quisquam potest.* Et idèo verbum in imperativo non habet primam personam, ait Glossa ibidem. Sed & si prima lex non esset, nulla humana potestas esset, nullaque proinde humana lex, sive Ecclesiastica, sive civilis. Ideoque Proverb. 8. Sapientia increata dicit: *Per me Reges regnant, & legum Conditoris iusta decernunt.*

9. Nec obstat illud Rom. 2. *Qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt.* Ibi namque sermo est de lege scripta; sine qua peccari potest; sed non sine lege æterna.

10. Non obstat etiam propositio 48. ab Innocentio XI. damnata: *Tam clarum videatur, fornicationem secundum se nullam involvere malitiam, & solum esse malam, quia interdicta, ut contrarium omnino rationi dissonum esse videatur.* Eatenus quippe damnata est, quatenus significat, fornicationem non esse malam, quia prohibita est jure naturali, immutabili, & æterno; sed jure positivo, arbitrario & temporali dumtaxat.

C A P U T II.

Multiplex peccati divisio.

11. *P*eccatum dividitur 1°. in originale & personale. *Originale* est quod ab ortu nobis congenitum est, nec propriâ voluntate contractum, sed voluntate primi parentis commissum, in nos per carnalem generationem derivatur. *Personale* est quod propriâ voluntate peccantis committitur.

12. 2°. in actuale & habituale. *Actuale* est peccatum, cuius voluntas actu vel virtute perseverat. *Habituale* est macula ex peccato actuали relicta in anima, postquam voluntas illius tam actu quam virtute esse desit.

13. 3°. in mortale & veniale. *Mortale* est quod infert animæ mortem, id est privationem gratiæ sanctificantis, dissolutionemque amicitiæ cum Deo, quæ est vita animæ, sicut anima est vita corporis. *Veniale* est quod non infert mortem animæ, sed divinam compatitur amicitiam, idèque veniam facile consequitur, licet Deo dispiceat, sicut contra præscriptum legis ipsius. Ita cum S. Thoma I. 2. q. 88. a. 2. Theologi passim; id colligentes ex Augustino lib. 21. Civit. c. ult. & Ambrofio I. de Paradiso c. 1. aliisque Patribus.

14. Et declaratur à simili, quia contingunt inter amicos tales offendæ, quibus omnino dissolvitur amicitia, v. g. atrocæ injuriaæ. Con-

tingunt & aliae offendæ, amico displicentes quidem, non tamen usque ad amicitia dissolutionem, sed quas amici, salvâ amicitia, tolerare solent, licet non sine diminutione feroris, quo se invicem alioqui amarent.

4. in peccatum commissionis & omissionis. Illud est, quo transgredimus præceptum negativum, faciendo quod prohibetur: istud, quo transgredimus affirmativum, non faciendo quod præcipitur. De qua divisione Augustinus I. de perfecta just. c. 3. *Duo bus* (inquit) modis constat omne peccatum, si aut fiant illa quæ prohibentur, aut illa non fiant quæ jubentur.

5. D. Hieronymus in Ezech. 18. peccatum dividit in peccatum cordis, oris, & operis. Cum enim peccatum sit dictum, factum, vel concupitum contra legem æternam, dictum contra legem æternam est peccatum oris; factum, est peccatum operis; concupitum, est peccatum cordis.

6. in peccatum in Deum, in proximum, & in seipsum. Quamvis enim omne peccatum aliquo modo sit contra Deum, quatenus offendit ipsum; & contra peccantem, quatenus ipsi nocet: specialiter tamen aliqua sunt, quæ contrariantur virtuti regulanti hominem ad Deum, & ad ea quæ Dei sunt; qualia sunt illa, quæ Deo detrahunt debitum amor & reverentiam, ut odium Dei, sacrilegium, &c. Alia quæ contrariantur virtuti regulanti hominem ad seipsum, vel regulanti passiones ipsius, secundum rationis ordinem, ut avaritia, luxuria, gula, &c. Alia denique, quæ contrariantur virtuti regulanti hominem ad proximum suum; qualia sunt, quæ lèdunt jus proximi, vel humanam societatem offendunt, &c.

7. D. Gregorius 31. Moral. peccata dividit in carnalia, & spiritualia. Carnalia variè accipiuntur. Primo latè, pro quibuscumque peccatis procedentibus ex sensu: quomodo Galat. 1. inter opera carnis computantur iræ, rixæ, dissensiones, &c. Secundo strictè, pro quibuscumque peccatis veritatis circa materiam externam & corporalem: quomodo Ephel. 5. avaritia numeratur inter peccata carnalia. Tertio strictissime, quatenus carnalia distinguuntur contra spiritualia: iuxta quam actionem carnalia sunt, quæ carnalem delectationem habent pro objecto, consummantur in carne, ut luxuria & gula. Spiritualia in delectatione spirituali, sive in animo consummantur, ut superbia & inanis gloria.

8. in peccatum proprium & alienum. Proprium est, quod ab ipso peccante committitur. Alienum, quod ab alio commisum nobis imputatur. Quod quidem pluribus modis contingit, qui sunt *irratio*, *confusum*, *consensus*, *palpo*, *recursus*, *participans*, *minus*, *non obstantis*, *non manifestans*. Quos modos alibi explicabimus.

9. denique in peccatum ex infirmitate, ex ignorantia, ex malitia. Peccata ex infirmitate sunt, quæ committuntur ex gravi aliqua

tentatione, & motione antecedente appetitus sensitivi, trahentis voluntatem ad consernum. Peccata ex ignorantia sunt, qua procedunt ex culpabili defectu cognitionis & advertentiae. Peccata ex malitia, quae plenâ libertate & voluntate committuntur, nullâ antecedenti passione incitante, nec ignorantia excusante; ad qua proinde voluntas nullius impulsu, sed ex seipso movetur. Dixi nullâ antecedenti passione, nec ignorantia, &c. Censetur quippe peccari ex malitia, quando intervenit passio voluntariè excitata, vel ignorantia affectata. Neque tunc censetur quis peccare ex ignorantia & passione, sed quasi ex industria, adeoque ex malitia, juxta illud Job 34: *Quasi de industria recesserunt ab eo. Et omnes vias ejas intelligere noluerunt.*

Et ratio est, quia tunc voluntas in se passionem seu concupiscentiam, & ignorantiam ex malitia excitat, utpote nullâ ad hoc præventa passione & ignorantia. Videri potest S. Thomas in q. de malo a. 12. ad 5. ubi sic: *Cum dicatur aliquis peccare ex aliquo, datur intelligi, quod illud sit primum principium peccati. In eo autem qui peccat ex infirmitate, voluntas mali non est primum principium peccati, sed causatur ex passione. Sed in eo qui peccat ex malitia, voluntas mali est primum principium peccati: quia ex seipso, & per habitum proprium inclinatur in voluntatem mali, non ex aliquo exteriori principio. Et ad 13. Ad hoc quod aliquis ex malitia peccet, oportet quod malitia sit primum peccandi principium.*

²¹ Hinc S. Doctor, ibidem in corpore inferit, hominem ex habitu peccantem peccare ex malitia. Quia peccare ex habitu, est peccare ex voluntate per consuetudinem obfirmata, & velut naturaliter inclinata ad malum; cum habitus mali sit confirmata & velut naturalis conversio voluntatis ad malum: *Aliquando voluntas inclinatur in bonum commutabile, cui adjungitur deformitas peccati ex aliquo habitu, quando per consuetudinem inclinare in tale bonum, est ei jam verum quasi in habitum & naturam.* Et tunc ex proprio motu, absque aliqua passione, inclinatur ad illud. Et hoc est peccare ex electione, sive ex industria, aut ex certa scientia, aut ex malitia. Vide dicta libro I. cap. 12. Vide etiam S. Doctorem I. 2. q. 78. a. 3. ad 1. ubi ait, quod peccans ex habitu, non solum peccat ex certa malitia, sed etiam delectabiliter, & sine gravi renisia rationis.

²² Notat etiam S. Doctor ibidem a. 2. posse contingere, quod aliquis habens habitum vitiosum, interdum non ex habitu operetur, sed ex passione insurgeat, vel etiam ex ignorantia. Sed quandocumque utitur habitu vitioso, necesse est quod ex certa malitia peccet: quia unicuique, habenti habitum, est per se diligibile id, quod est ei conveniens secundum proprium habitum, quia sic si ei quodammodo connaturale, secundum quod consuetudo & habitus vertitur in naturam. Hoc autem quod est alius

conveniens secundum habitum vitiosum, est id quod excludit bonum spirituale. Ex quo sequitur, quod homo eligat malum spirituale, ut adipiscatur bonum, quod est ei secundum habitum conueniens. Et hoc est ex certa malitia peccare. Unde manifestum est, quod quicunque peccat ex habitu, peccet ex certa malitia. Vide totum corpus istius articuli.

C A P U T III.

Specifica distinctio peccatorum originaliter & ultimâ non sumitur ex sola communâ apprehensione prudentium.

Cum ex Tridentino less. 14. c. 5. & can. 23. omnia peccata mortalia secundum speciem & numerum, circumstantias speciem mutantes in confessione exprimenda sint, necessarium est investigare, unde dignoscere possimus specificam & numericam peccatorum distinctionem.

Et specificam quidem doctus Recentior ²⁴ disput. 2. de Act. hum. dub. 4. resolut. 4. censet originaliter & ultimâ desumendam ex solo communâ prudentium sensu & apprehensione.

Sed imprimis hoc ipse assertit contra communem sensum prudentium, secundum quem aliud est specificativum peccatorum. Siquidem Doctores communiter sensum ac judicium suum proferentes de specifica peccatorum distinctione, solum commune judicium suum, vel apprehensionem non assignant pro fundamento specificæ eorum distinctionis; sed assignant fundamentum illius à suo iudicio apprehensioneque distinctum, juxta dicenda in capitibus sequentibus. Unde quero, an in eo quod specificationem peccatorum fundane in aliquo à suo sensu distincto, communis ipsorum sensus prudens sit vel non? Si primum, cur laudatus Author non acquiescit illi? Si secundum, quomodo communis eorum sensus prudens est in specificando, si prudens non est in assertâ à se specificationis fundamento? Quomodo idem Recentior ibidem n. 78. dicit communem sensum ipsorum in specificatione illa se habere per modum primi principii, cum se fundet in aliquo priori? Si vero non habeat se per modum primi principii, assignandum igitur primum aliud principium specificæ distinctionis peccatorum?

²⁵ Communi sensus prudentum, seu Doctorum, ut in puncto de quo agitur prudens sit & rationabilis, habere debet fundamentum à se distinctum. Quod enim communis ille sensus ultimatum sit & originale fundamentum specificæ distinctionis peccatorum, non est primum principium (cujus solius ratio frustra queritur) prima namque principia per se sunt certa, omnibus nota, siveque evidenter, ut sint extra controversiam. Quod autem communis prudentum sensus sit unicuius, illudque ultimatum & originales fundat-

mentum specificæ distinctionis peccatorum, non est per se notum, nec extra controversiam; imo nec communi quidem sensu receptum, sed oppositum potius, ut diximus.

27 3°. Eo ipso quo Recentior ille destruit fundamentum communis sensus prudentum pro illa distinctione, communem prudentum sensum destruit. Cum communis sensus, se fundans in fundamento ruinoso, nequeat non esse ruinosus; ut ruinosa est domus, ruinoso fundamento suffulta. Igitur Author ille eo ipso destruit omne specificativum peccatorum. Quod fieri nequit sine turbatione totius Theologiae Moralis, ac præsertim Tribunalis Sacramentalis.

28 4°. Nec sibi constare viderit Author ille; hic enim specificam peccatorum distinctionem à communi sensu prudentum ultimè repetit; alibi vero specificam quoruīdam peccatorum distinctionem contra communem prudentum sensum adstruit, dum v. g. disput. 4. dub. 4. non admittit circumstantiam ullam notabiliter aggravantem intra eandem speciem; sicutque specie distinguit varias circumstantias, quæ juxta communem prudentum sensum, non sunt nisi notabiliter intra eandem speciem aggravantes. Quomodo specificam ibi distinctionem agnoscit sine originali & ultimato (quod unicum esse dicit) specificativo? nimis profecto evidens est, speciem sine specificativo esse non posse.

29 5°. Denique ipsam disput. 6. n. 67. sapienter adverterit, quod *Aurores non perse, sed rationibus suis sua sententia dant autoritatem*. Non igitur per se, sive per sensum suum, sed rationibus suis, seu fundamentis à sensu suo distinctis, assertae a se specificationi dant auctoritatem, prudentemque credibilitatem.

30 Arguit quidem Recentior ille subtiliter in hunc modum: ab eo specificantur peccata, à quo specificantur objecta actuum peccaminorum, vel virtutes quibus opponuntur, &c. Hæc autem putat a solo specificari posse sensu prudentum. A quo enim alio (inquit) habet bonum vita v. g. (quod auferitur per homicidium) quod specie differat a bono fortunæ, vel famæ, quod auferitur per furum vel detractionem? si ab alio, ad quod bona ista dicunt ordinem: de isto alio patiter inquiritur, unde id habeat? Et sic in infinitum. Nequit igitur specifica distinctione peccatorum aliunde peti, quam ex communi sensu prudentum, sine processu in infinitum.

31 Facile quicque videt hoc argumento vel nihil probati, vel probati, specificam cūfucumque entis, sive physici, sive moralis, distinctionem aliunde originaliter peti non posse, quam ex communi sapientum sensu. Quod a nobis in physicis est confutatum.

Respondeo igitur unumquodque inde suum habere distinctivum, unde suum habet constitutivum. Cum ex communi Philosophorum axiome idem sit uniuscujusque rei distinctivum, & constitutivum. Ridiculum vero

est dicere, quod virtutes & objecta virtutum, &c. suum habeant constitutivum à communi sensu sibi extrinseco; sicut ridiculum est dicere, quod esse suum, suamque essentiam ab extrinseco illo sensu communi habeant; à quo certè homo non habet, quod sit homo; brutum, quod sit brutum; justitia, quod sit justitia; charitas, quod sit charitas, &c. Id enim unumquodque ex sua natura habet, & essentia; quæ cum unicuique intrinseca sit, unicuiuscumque specificativum (utpote essentiale, imo ipsam essentia) pariter intrinsecum est: unde non à communi sensu, sed finibus à virtutis discernendis esse virtutes, Augustinus dicit. Cujus vero rationis sit essentia cujuslibet rei, nobis innescit ex proprietate, seu veritate, & intelligibiliitate ipsius. Cum enim veritas cujuslibet entis, tam sit cuiuslibet enti intrinseca, quam ipsam cujuslibet rei entitas, cuius est proprietas; veritas autem cujuslibet entis sit intelligibilitas ipsius ut est: ex eo quod objectum sit ex se natum intelligi, seu excitare in intellectu sapientum aliam sui speciem, seu intellectu alterius rationis, quam alterum (quod absque processu ulteriori, nobis per experientiam innescit) scimus unum esse intelligibile intelligibilitate alterius rationis quam alterum, atque adeo diversæ speciei ab altero. Non itaque objecta ab aliquo alio habent, nec habere debent, quod specie distinguuntur, si-
ve quod taliter vel taliter intelligibilia sint; sed hoc ex seipisis habent: quodque hoc ex seipisis habeant, scimus ex eo quod nata sint excitare talem vel talem sui speciem in intellectu sapientum. Quod quidem ipsi experientur, tametsi sciant se non formare rerum species & ideas pro arbitrio suo, sed pro veritate rerum, qua nata sunt tales sui species & ideas excitare in intellectu eorum, qui sapienter rerum naturas perscrutantur. Cito ergo finitus infinitus qui objicitur processus, facilièque quisquis vider, communem sensum sapientum non esse originale & ultimum specificativum rerum, sed res ipsas, quæ ex seipisis specificantur, sicut ex seipisis talem de se sensum, apprehensionem & speciem in intellectu sapientum (experiendi teste) nata sunt excitare.

C A P U T IV.

Non omne illud quod inducit rationem diffinitatis cum lege eterna notabiliter diversam, inducit speciem peccatorum diversam.

A Uthor capite præcedenti relatus disput. 4. 32. De act. hum. dub. 4. contra omnes fecit Doctores existimat, omnem circumstantiam notabiliter aggravantem mortale peccatum esse circumstantiam speciem mutantem.

Sed contrarium ostenditur, & assertio nostra probatur i°. quia circumstantiae majus & minus, intensum & remissum, &c. tametsi notabiliter augent vel minuant mortale pec-

Pars I. De peccatis in genere.

511

catum, atque aded inducunt rationem disformitatis, &c. notabiliter diversam, speciem tamen non mutant, neque ex communi sensu prudentum, (unde specifica peccatorum distinctio unice repertenda est secundum Authorem illum) neque illo ex fundamento à communi prudentum sensu distinto. Igitur nullo modo. Quod non ex fundamento distinto à communi sensu, patebit ex facillima solutione fundamentorum, qua allegat, quæque allegando specificæ distinctionis fundamentum à communi sensu distinctum factò suo agnoscit, quod verbo antè respuebat. Quod etiam non ex communi sensu, perspicuum est ex eo quod Theologi passim omnes doceant circumstan-
tias illas aggravare quidem notabiliter mortale peccatum intra eandem speciem, sed non transferre illud in aliam speciem, ut apud ipsos videre est, signanter apud D. Thomam omnibus in locis, in quibus tractat de circumstantiis necessariò confitendis, quas dividit in speciem mutantes, & notabiliter intra eandem speciem aggravantes. Videatur in 4. dist. 16. q. 3. a. 2. in solut. quæstunc. 3. ubi sic: *Quod aliquis accipiat malum vel parum, ex se deformitatem aliquam non importat, nisi ipsa suppositione primi: quia multum de alieno recipere, est ab equalitate discedere. Unde talis circumstantia aggravat, sed peccatum non mutat. Quod autem rem alienam consecratam accipiat, aliam deformitatem importat: quia quacunque irreverentia circa res sacras adhibita, speciem rationem peccati habet. Et ideo talis circumstantia dicuntur mutare speciem. Idem habet 1. 2. q. 18. a. 11. Circumstantia dat speciem boni vel mali actus morali, in quantum respicit speciem ordinem rationis. Contingit autem quandoque quod circumstantia non respicit ordinem rationis in bono vel mali, nisi presupposita alia circumstantia, à qua actus moralis habet speciem boni vel mali, sicut tollere aliquid in magna quantitate, vel parva, non respicit ordinem rationis in bono vel mali, nisi presupposita alia conditione, per quam actus habeat malitiam vel bonitatem: puta hoc quod est esse alienum, quod repugnat rationi. Unde tollere alienum in magna vel parva quantitate, non diversificat speciem peccati, tamen potest aggravare vel diminuere peccatum.*

33 2º. Non est cur maior & minus, intensum & remissum, &c. potius diversificant speciem moralem in moralibus, quam physicam in physicis. Vel cui furtum 100. aureorum potius specie differat à furtu unius aurei, quam 100. aurei ab uno auro, vel calor intensus ut 100. (si detur) à calore intenso ut unum.

34 3º. Actus, quo volo futari afferim unum, potest notabiliter, imò in infinitum intendi sine specifica mutatione. Igitur & actus quo volo futari unum aureum. Datur ergo circumstantia notabiliter aggravans mortale peccatum, quæ tamen non mutat illius speciem. Et si hoc admittatur de circumstantia intensioris,

non est cur similiter non admittatur de circumstantia quantitatis.

Solvuntur objectiones.

Objicies 1º. Unus florenus, assi superadditus, diversificat specie furtum: uto de veniali faciens mortale. Igitur alter florenus, priori floreno superadditus, & quodcumque aliud augmentum notabile, specie pariter diversificat furtum. Si enim primum augmentum notabile diversificet speciem: cùm secundum tam sit notabile quam primum, tam secundum specie diversificat quam primum.

Respondeo unum florentum, assi superadditum, non diversificate specie furtum præcisè ex eo quod afferat notabile augmentum; sed ex eo quod furtum unius floreni sit prohibitum sub privatione divinæ amicitiae, sub qua prohibitum non est furtum unius assis. Quæ ratio non procedit in superadditione alterius, vel pluri florenorum, ad unum florentum: cùm furtum unius floreni supponatur tam prohibitum sub privatione divinæ amicitiae, quam furtum duorum vel plurium florenorum. Furtum ergo unius floreni in tantum est furtum specie diversum à furto unius assis, in quantum est contemptus, saltem interpretativus, divinæ amicitiae, voluntariaque aversio à Deo, ultimo fine; non ita furtum unius assis; siveque diversitatis istius ratio petitur ex parte aversionis, non ex parte conversionis, juxta illud S. Thomæ 1. 2. q. 72. a. 5. ad 1. *Pec-
catum mortale & veniale differunt in infinitum* (sic quod non sunt eiusdem speciei, ut manifestum esse dicit q. 2. de malo a. 8.) ex parte aversionis; non autem ex parte conversionis, per quam repudicatur objectum, unde speciem habet: quia diceret, maiorem vel minorem quantitatem objecti, ad quod se convertit peccator, non inducere specificam peccati diversitatem inter peccatum mortale & veniale; sed quod hoc specie diversum sit ab illo, ideo esse, quia mortale avertit à Deo, non veniale. Ut enim ibidem in corpore di-
cit: *Quando anima deordinatur per peccatum, uque ad aversionem ab ultimo fine, scilicet Deo, cui unimur per charitatem, tunc est mor-
tale peccatum; quando vero fit deordinatio cir-
ca aversionem à Deo, tunc est veniale.*

Objicies 2º. Quando de specie peccati qua-
stio est, non est resolvenda juxta subtilitates re-
rum logicalium, vel metaphysicalium, sed se-
cundum formam, faciem, aspectum & ap-
parentiam, quam habet in morali hominum
estimatione. Atqui furtum 1000. aureorum, in
morali hominum estimatione, aliam habet
formam, faciem, aspectum & apparentiam,
quam furtum unius aurei. Ergo

Respondeo in contrarium subsumendo. At-
qui furtum 1000. aureorum, in morali pru-
dentum hominum estimatione, non habet for-
mam, faciem, aspectum & apparentiam fur-
tum unius aurei.

Sff 3

Liber Decimus.

512
ti alterius rationis, seu essentiae; sed furti alterius quantitatis dumtaxat. Ceterum quippe est prudentes, seu Doctores communiter ita sentire, nec minus certum singularem solius objiciens estimationem in contrarium, communem non esse prudentum estimationem; nec ipsum solum esse prudentem; nec communatatem ceterorum esse imprudentem.

C A P U T V.

Peccata non diversificantur specie secundum differentiam praeceptorum, si de una eadem re sint, sub eodem motivo formaliter.

37 **P**robatur 1°. ex S. Thoma q. 2. de malo a. 6. Nec est dicendum quod differant specie secundum differentiam virtutum: quia praecepta ad hoc sunt, ut secundum virtutem operetur, & peccata vienmus. Et 1. 2. q. 76. a. 5. ad 3. Secundum diversa praecepta legis non diversificantur peccata secundum speciem.

38 2°. Ubi idem motivum formale actus debiti, non est cur diversitas praeceptorum inducat diversam specie difformitatem ad legem eternam. Nec proinde cur omnis Sacrum die Dominicum, in quem incidit festum S. Petri v. g. peccet plusquam uno specie vel numero peccato. Et idem est de violante jejuniū feria sexta quatuor temporum, in quam incidit vigilia S. Matthaei. Cum utriusque praeceptum sit de eadem re, sub eodem motivo. Ita Doctores communiter.

39 Violatio quidem jejuniū, ad quod tenetur quis ex praecepto Ecclesiae, simul & praecepto Confessarii, inponentis illud in penitentiam, est duplex specie peccatum. Sed hoc ideo, quia Ecclesia & Confessarius praecipiunt illud sub duplice specie motivo, Ecclesia ex motivo temperantiae, Confessarius ex motivo penitentiae; siveque violatio illa, quatenus contra praeceptum Ecclesiae, est contra temperantiam; quatenus contra praeceptum Confessarii, est contra penitentiam.

40 Hinc eniam Minimus violans abstinentiam feria 6. peccat duplice specie peccato; utique contra temperantiam ratione praecepti Ecclesiae, & contra religionem ratione voti vite quadragesimalis.

41 De aliis Religiosis, v. g. Franciscanis, qui feria 6. vi regulæ sunt, simul & praecepti Ecclesiae, sub mortali tenentur ad abstinentiam, major est difficultas, an peccent duplice specie peccato? & videtur aliquibus quod sic: quia censent eos hoc ipso violatores voti, quo violatores sunt regulæ: utpote quam putant non obligare sub mortali, nisi ratione voti.

42 Sed licet hæc ratio locum habere possit in Religiosis voventibus observantiam regulæ; non videtur habere locum in Religiosis solùm voventibus obedientiam secundum regulam: utpote qui non tenentur ad omnia regulæ puncta tanquam materiam voti; sed sicut regulæ & religio ab ipsis exigit. Unde si regula & re-

ligio solùm ab ipsis exigat abstinentiam ex motivo temperantiae (prout Ecclesia) violando abstinentiam, solùm peccant contra abstinentiam. Quod si dubium sit, an regula abstinentiam exigat alio ex motivo, seu intentione, quam Ecclesia: eo in dubio (nisi communis sensus religionis obster) diversa intentione non videtur præsumenda; cum sit res facti, quod in dubio non præsumitur.

C A P U T VI.

Specifica peccatorum distinctione; formaliter ut peccata sunt, petiunt ex specifica distinctione privationum, in quibus formaliter eorum malitia consistit. Hac vero dignoscitur ex specifica diversitate debitum perfectionum, quarum sunt privations, pro quanto videlicet, vel spectant ad diversas specie virtutis, vel ad oppositos modos, aut alias circumstantias specie diversas ejusdem virtutis.

HAnc tradit resolutus Doctor hoster Bacco. 43 Huius in 2. dist. 39. a. 3. & cum eo Doctores communiter, qui formale peccati, cum Scriptura & Partibus (alibi referendis) constituant in privatione rectitudinis, seu perfectionis debitæ per legem. Et ratio est, quia si peccatum, formaliter sumptum, id est pro formaliter ratione peccati, nihil aliud est, nisi privatio rectitudinis, seu perfectionis actualis debitæ per legem: igitur pro specifica diversitate privationum debitæ rectitudinis, &c. peccata formaliter sumpta, specie diversificantur. Atque specifica diversitas privationum dignoscitur ex specifica diversitate formatum, quarum sunt privations. Igitur specifica diversitas peccatorum formaliter sumptum, dignoscitur ex specifica diversitate debitum perfectionum, seu rectitudinum actualium, ut supra.

Et perfectiones quidem spectantes ad diversas specie virtutes, specie diversas esse, per se manifestum est: cum virtutes specie diversa esse non possint, nisi perfectiones, quibus constiuntur, sint specie diversæ.

Nec tamen sole perfectiones, spectantes 45 ad diversas specie virtutes, specie diversæ sunt: cum ad eandem virtutem, v. g. liberalitatem, spectent modi perfectionis specie diversi, quorum uno v. g. cavetur excusus, altero cavitur defectus debitæ liberalitatis. Nec diversitas illa modorum, seu circumstantiarum, solùm accedit penes duo opposita extrema, quæ illa virtus cavenda prescribit; verum etiam penes diversos specie actus, quibus receditur ab uno illorum extremorum. Contingit namque eandem virtutem, justitiae v. g. diversis specie actibus cavere recessum à medio justitiae per defectum. Est enim aliud specie actus, quo illæsam servamus vitam proximi; aliud quo famam; aliud quo bona fortuna (licet omnes isti actus spectent ad eandem justitiae virtutem, quatenus carentem recessum à medio justitiae per defectum) eò quod utique vi-

ta,

Pars I. De peccatis in genere.

513

ta, fama, & bona fortunæ, sive bona diversæ rationis, etiam in esse moris, quæ proinde speciale honestatem in esse moris refundunt in actus, quorum sunt objecta: quia scilicet alia est ratio, aliisque modus conservandi vitam, alias conservandi famam, alias conservandi bona fortunæ, ob speciales quæ circa hæc occurunt difficultates. Alia proinde est ratio exercendi justitiam, conservando vitam; alia servando famam, &c. ob speciales quæ circa hæc occurunt difficultates. Et sicut necesse est diversas specie virtutes esse circa diversas materias, in quibus ratio diversimode adinvenit medium, juxta D. Thomam q. 2. de malo a. 6. ita necesse est diversas specie perfectiones ejusdem virtutis esse circa diversas materias, in quibus ratio diversas specie habet superare difficultates.

C A P U T VII.

Convenienter etiam dicuntur (cum S. Thoma) peccata specie distinguiri, vel 1°. penes objecta specie diversa in esse moris, vel 2°. penes oppositos peccandi modos circa idem objectum, videlicet per excessum & defectum, vel 3°. penes diversas specie circumstantias.

Hanc assertionem quod omnem sui partem exprimit S. Doctor loco proxime relato, & 1. 2. q. 72. a. 1. ubi idipsum probat ad 1. quia peccatum non est pura privatio, sed est actus debito ordine privatus. Actus autem voluntarii (ait in corpore) distinguuntur specie secundum objecta, ut in superioribus ostensum est, videlicet q. 18. a. 2. Unde sequitur quod peccata proprie distinguuntur specie secundum objecta, sive secundum ordinem ad illa: cum ordo ad objectum sit ipsis essentialis, & voluntas quadammodo transformetur in objecta, quæ vult & amat, juxta illud Osee 9. Facti sunt abominabiles, sicut ea quæ dilexerunt. Ubi Rupertus: Talis est unusquisque, quale est quod diligit. In priori vero loco idipsum sic declarat: Objectum diversificare posse peccati speciem dupliciter. Uno quidem modo materialiter; alio modo formaliter. Materialiter quidem per oppositum ad virtutes. Differunt enim virtutes specie secundum quod ratio medium adinvenit in diversis materiis: putajuria est secundum quod ratio medium constituit in commutationibus, & distributionibus, & hujusmodi actionibus. Temperantia autem secundum quod in concupiscentiis. Fortudo secundum quod in timoribus & audacibus. Et sic de aliis. Nec debet alicui inconveniens videari, si diversificantur species virtutum, secundum diversas materias (non obstante quod diversitas materia consueverit esse causa diversitatis, non specierum individuorum) quia, etiam in naturalibus, diversitas materia diversitatem in specie causat, quando diversitas materia, diversitatem formam requirit. Unde & in moralibus necesse est diversas specie virtutes esse, circa

diversas materias, in quibus ratio diversimode adinvenit medium. Sicut in concupiscentia adinvenit medium refranando. Unde & virtus in eis constituta propinquor est defectui, quam superabundantia, ut ipsum temperantie nomen ostendit. In audaciis autem & timoribus non retrahendo, sed magis impeilendo, ratio adinvenit medium. Unde virtus in his constituta propinquor est temperantie, quam defectui, ut ipsum fortitudinis nomen ostendit. Et similiter est videre in ceteris. Sic ergo & per oppositum ad virtutes, peccata specie differunt, secundum diversas materias, puta homicidium, adulterium, & furtum.... Sed quia circa unam materiam, cum sit una virtus, contingunt esse peccata specie diversa, oportet secundo considerare formaliter diversitatem speciei in peccatis, prout scilicet peccatur, vel secundum superabundantiam, vel secundum defectum (sicut differentia miditas à presumptione, & illiberalitas à prodigalitate) vel secundum diversas circumstantias, sicut species gula distinguuntur secundum ea qua in hoc verbu continentur: præproperare, lautiæ, nimis ardenter, studiose.

Dum vero S. Doctor ait, peccata specie 47 distingui secundum objecta, sensus non est, quod ad specificam diversitatem peccatorum, requiratur specifica diversitas objectorum: cum circa unum idemque objectum admittat specificam diversitatem peccatorum, vel utique secundum oppositos modos tendendi in illud objectum, vel secundum diversas circumstantias, ut proxime vidimus. Sensus ergo est, quod quoties duorum plurimum auctum peccaminorum, unus tendit in unum objectum, alter non in illud, sed in aliud specie diversum in genere moris, actus illi peccaminosi specie differant.

Non solum autem peccata specificantur secundum objecta formalia, seu motiva; verum etiam secundum materialia, in quæ voluntas fertur, quando in illis inesse cognoscitur specifica diversitas in esse moris. Ad contrahendam quippe malitiam cuiusque objecti, seu materialis, seu formalis, sufficit quod homo voluntarie feratur in objectum illud contra legem. Neque enim ad contrahendam malitiam adulterii v. g. necesse est quod homo feratur in uxorem alienam, formaliter ut alienam; neque ad contrahendam malitiam furti facilegi, necesse est ut feratur in rem sacram, formaliter ut sacram; sed satis est quod sciens & volens, contra legem, feratur in illam, quæ est uxor aliena, quæ est res sacra, &c. tametsi motivum propter quod voluntas fertur in uxorem alienam, præcisè sit, quia est femina pulchra & delectabilis; & motivum propter quod fertur in rem sacram, præcisè sit, quia est sibi commoda, &c. Unde contingit auctum invariatum in specie physica, variari in specie moris; & contra auctum specie physica diversos, esse ejusdem speciei in genere moris, ut pater in furto auri & argenti, & in exemplo quod adferit S. Doctor 1. 2. q. 72.

514
a. 6. Nam (inquit) ad eandem speciem homicidii pertinet jugulatio, lapidatio, & perforatio, quamvis actus sint specie differentes secundum speciem naturae.

49 Ex hoc itaque quid ad specificam diversitatem actuum in esse physico, non sufficiat specifica diversitas objectorum materialium, non continuo sequitur idem dicendum de specifica diversitate actuum peccaminorum in esse moris. Quia actus physici specificantur ab objecto, sumpto in ea ratione, sub qua illud attingunt: peccata vero in esse moris, specificantur ab objectis suis, sumptis in ea ratione, sub qua prohibentur per legem; per quam non solum prohibetur voluntarie ferri in uxorem alienam v. g. formaliter ut alienam, ut patet ex precepto, *Non concupisces uxorem proximi tui, &c.*

C A P U T VIII.

Regula ad dignoscendam specificam peccatorum diversitatem penes circumstantias specie diversas.

50 **D**ictum est capite praecedenti 1°. peccata specie distingui, vel secundum objecta specie diversa in genere moris; vel secundum oppositos modos tendendi in idem objectum; vel secundum diversas specie circumstantias. Et ratio postrema partis est, quia sicut actus humani ultra primariam moralitatem, quam habent ex objecto, aliam secundariam habent ex circumstantiis (ut ostensum est 1. 4. cap. 1. à simili ex rebus naturalibus, quam ultra perfectionem primariam, quam habent ex sua forma, aliam secundariam habent ex accidentibus: circumstantiae quippe sunt accidentia quadam humanorum actuum) sic ultra primariam speciem, quam habent ex objecto, aliam secundariam habent ex circumstantiis. Unde Tridentinum fess. 14. c. 5. & can. 7. definit, circumstantias, quae peccati speciem mutant, necessario esse confitendas.

§. I.

Traduntur regula generales dignoscendi specificam diversitatem penes circumstantias.

51 **P**rima regula: quando circumstantia facit actum repugnantem cum virtute aliqua, cui aliqui non repugnat, circumstantia illa mutat speciem actus peccaminosi. Patet in circumstantia rei sacre, quae (secundum omnes) furti speciem mutat: quia facit illud repugnare virtuti religionis, quod aliqui solum repugnaret virtuti justitiae. Et ratio est, quia ubi est repugnancia ad diversas specie virtutes, ibi diversa specie privationes debita recompensatio, ut constat ex dictis n. 44. ibi ergo malitia specie diversa.

52 **S**ecunda regula: circumstantia aliqua mutare potest speciem actus peccaminosi, tametsi non faciat actum repugnare alteri virtuti. Pa-

ter ex dictis n. 45. & 46. recessus quippe ab eadem virtute, tam varius esse potest, ut unus ab altero specie differat, ut ibi vidimus ex sancto Thoma.

Tertia regula: omnis & sola circumstantia novam peccati speciem superinducit, quae ex seipso speciale habet repugnantiam cum lege aeterna, quam non habet actus praecedendo ab illa circumstantia; si enim ex seipso non habet speciale repugnantiam, sed eam jam constitutam inventit in actu cuius est circumstantia, ex seipso dare nequit, quod ex seipso non habet. Nequit igitur ex seipso dare novam moris speciem, nec proinde specificam inducere diversitatem; licet praexistentem notabiliter augere possit.

Unde quia multum & parum, intensem & remissum, & similia, ex seipsis non habent speciem moris (tollere enim aliquid in magna, vel parva quantitate, ibi listendo, nec praecipitur, nec prohibetur, nec de eo ut sic, regula ulla moris quidquam statuit; nec proinde ut sic praecise moralitatem ullam habet) addita actui non mutant speciem illius. Contraria quia iniquitia, quae est in accessu ad conjugem alterius, ex seipso, & non ex aliquo presupposito, est in specie moris (in specie scilicet iniquitatis) addita simplici fornicationi, mutat speciem illius. Similiter irreverens contractatio rei sacrae, quia ex seipso, & non ex aliquo presupposito, est in specie sacrilegi, videlicet irreverentiae in rem sacram, addita furto v. g. facit fursum de non sacrilego, sacrilegum, sive mutat speciem. Et sic de aliis. Ideoque regulam hanc expresse tradit S. Thomas in verbis n. 32. relatis ex 1. 2. q. 18. a. II.

Quarta regula: circumstantia quantitatis objecti, ut multum, parum, &c. vel ipsius actus, ut intensio, duratio, frequentia, &c. non mutant speciem actus, ex parte conversionis: quamvis circumstantia quantitatis objecti eam mutet ex parte aversionis, quando de veniali peccato facit mortale.

Prima pars patet ex proxime dictis, sicut & ex dictis n. 32, 33, & 34.

Secunda pars vero patet ex dictis n. 35. Videri potest quadam priorem partem S. Thomas 1. 2. q. 88. a. 5. ad 1. ubi dicit, quod diuturnitas non est circumstantia trahens in aliam speciem, similiter nec frequentia, vel assiduitas, nisi forte per accidens ex aliquo supervenienti. Non enim aliquid acquirit novam speciem ex hoc quod multiplicatur, vel projecatur, nisi forte in actu protelato, vel multiplicato superveniat aliquid quod variet speciem, putata inobedientia, vel contemptus, vel aliquid ejusmodi.

§. II.

Ex allatis regulis, deducitur Corollarium principium de circumstantia quis.

Collige 1°. circumstantiam quis aliquando superinducere novam malitiae speciem; aliquan-

Pars I. De peccatis in genere.

515

aliquando novam non inducere, sed augere eam, quam jam constitutam invenit.

Exemplum prioris est in circumstantia personae sacrae, à qua vel cum qua fornicatio committitur. Ob eam namque circumstantiam malitia sacrilegia, fornicationi illi superadditur, que alias ipsi non inesset.

Exemplum posterioris est in circumstantia ingratitudinis, qua tanto major, quanto plura & majora quis beneficia à Deo accepit, ut videbitur n. 127. & 128. Circumstantia tamen plurium & majorum illorum beneficiorum, non superinducit novam malitiae speciem. Siquam enim superinduceret, certè malitiam ingratitudinis. At illa inest omni peccato, præcindendo ab illa multitudine, & magnitudine beneficiorum. Per circumstantiam ergo personas multis & magnis beneficis à Deo ditatae, malitia ingratitudinis non inducitur tanquam nova, sed augetur prævia.

58 Hinc titulo ingratitudinis, seu beneficiorum longè majorum acceptorum, peccata Christianorum (ceteris patibus) graviora sunt peccatis Paganorum, ut videbitur n. 130. & 131. Et quamvis illa præcisè circumstantia non det illis novam speciem; alia tamen est circumstantia se tenens ex parte personæ peccantis, quæ eorundem Christianorum criminibus omnibus, novas malitiae species superinducit: nimirūm circumstantia voti & professionis sollemnis, quam Christiani omnes in baptismo fecerunt abrenuntiandi diabolo, & omnibus pompis, & operibus ejus, unique Christo adhærendi. Sicut enim circumstantia professionis religiosæ, novam malitiae speciem inducit super omnia Religiosorum peccata professioni illi adversa; sic circumstantia illius voti, professionisque baptismalis, novam & multiplicem malitiae speciem inducit super crimina omnia Christianorum, professioni illi adversa.

59 Omnia vero crimina ipsorum, professioni illi aduersantur: utpote per quam abrenuntiarent omnibus operibus diaboli. *Quibus operibus?* (inquit S. Ephrem in tract. de ista abrenuntiatione) *anxi: fornicationi, adulterio, immunditia, mendacio, furto, invidie, &c.* Uno verbo, omnibus que nominantur mala, queque odit Deus, ut immediatè antè dixerat. Concinit Cyrillus noster Hierosol. in Catech. mystag. dicens: *Opera satana sunt cuiusvis generis peccata.* Proinde ratione illius professionis, mortalia omnia contrahunt speciem sacrilegii, infidelitatis, perjurii, & adulterii cunctam spiritualis: cùm anima per professionem illam desponsata sit Christo, juxta illud 2. Cor. 11. *Despondi vos uni viro, virginem castam exhibere Christo.* Unde Anselmus medit. 3. animam suam alloquens: *Tu* (inquit) quondam candidata celesti lavacro, dotata Spiritu sancto, in christiana professione jurata, virgo fuisti Christo desponsata. Ideo ergo Augustinus ferm. 254. de tempore dicit, quod *Pagani anima fornicaria est: Christiani mali, adulte-*

ra. Ideo Salvianus l. 6. de gubernat. Dei docet, quod frequentare pompas, ac spectacula, quadam fidei apostasia est, quia in Baptismo Christianorum, prima confessio est... renuntiare diabolo, ac pompis ejus, atque spectaculis. Ideo Anselmus (ubi supra) animam mortaliter peccantem, vocat *perfidam Deo, perjuram Dei.* Ideo SS. Patres in eos qui post baptismum criminibus se commaculant, tanquam in perfidos & fœdifragos, seu votifragos acerimè insurgunt. Reverè enim violatores sunt fœderis, seu paeti, quod cum Deo in professione baptismali inierunt, votique, quo se illi obstrinxerunt. Quod enim baptismalis abrenuntiatio sit veri nominis votum, seu fœdus & pactum cum Deo juratum, communis est traditio Patrum (apud Illustrissimum D. Castoriensem, in Praefatione libri, cui titulus: *Amor paenitentis* §. 4.) nimirūm Tertulliani, Origenis, Basiliī, Gregorii Nazianzeni, Gregorii Nysseni, Ambrosii, Hieronymi, Chrysoſtomi, Augustini, Cæſarii Arelatensis, Salviani, Isidori, Anſelmī. Terrilianus namque abrenuntiationem illam vocat, *ejectionem & pactum.* Origenes, *promissionem.* Basilius, *professionem & irrevocabile pactum.* Nazianzenus, *pactum cum Deo initium.* Nyssenus, *proprium pactum.* Ambrosius, *cautionem, chygraphum, promissionem, fidem Christo datam, votum.* Hieronymus, *pactum initium cum sole justitiae; imò juramentum,* ut videre est in epist. ad Heliodorum. Chrysostomus, *fœdus & pactum conventum.* Augustinus, *votum maximum, professionem, promissionis fidem.* Cæſarius, *promissionem & pactum.* Primam & preclaram *promissionem.* Fidem, *pactum votum.* Ifidorus, *primam passionem.* Anſelmus, *professionem juratam.* His calculum suum adjungit 1°. Arnobius Junior, qui in Psal. 49. eandem abrenuntiationem vocat, *vatum quod in baptismo positus devovisti.* In Psal. 5. *Vota tua reddes Domino, quæ in baptismo positus promisisti, renuntiare te diabolo.... criminibus ejus.* In Psal. 64. *Votum fecit Deo renuntiaturum se diabolo, & pompis ejus.* In Psal. 75. *Memores esse debent, quid voverint, aut cui voverint. Nam in baptismatis consecratione voverunt.... omnibus operibus diaboli renuntiare.* 2°. Concilium Parisiense sub Ludovico Pio I. 1. cap. 9. ait, unumquemque fidem Deo in baptismate duarum passionum nexibus obligari: altera, quā abrenuntiare diabolo, & omnibus pompis ejus.... proficitur. Unde c. 10. subjungit: *jura tanti pacti, qua cum Deo facta sunt, inviolabiliter observanda.* 3°. Magister Sentent. in 4. dist. 38. *Votorum aliud est commune, aliud singulare. Commune, ut illud quod in baptismo omnes faciunt, cùm spondent renuntiare diabolo, & pompis ejus.* 4°. S. Thomas 2. 2. q. 88. a. 2. ad 1. *Sub voto baptizatorum cadit abrenuntiare pompis diaboli, &c.* In objectione vero, ad quam ibi responderet, citaverat Glosam, super illud Psal. 75. *Vovete & reddite Domino Deo vestro, declarantem, quod in*

Ttt

Tom. I.

baptismo vocente homines abrenuntiare diabolo, & pannis ejus. 5°. S. Franciscus Salesius, In-
trod. p. I. c. 20. eam quam in baptismo fa-
cimus abrenuntiationem, vocat *sacram fide-
litatis professionem*. 6°. Catechismus Roma-
nus p. I. ad 2. articul. Symboli n. 12. sic di-
cit: *Cum baptismo initaremur.... professi su-
mus nos satana & mundo renuntiare, & Iesu
Christo totos nos tradere, idque solemnis profes-
sione, quā nos ipsos Domino devovimus.*

60 Nec refert quod votum illud non emiserint,
nec pactum inierint per seipso, sed per pa-
trinos, tanquam vicarios fideiussores. Tenentur enim cādem obligatione. Quod enim pa-
trini fecerunt, nomine ipsorum fecerunt. Et
sicut Hugo victorinus at l. I. de Sacram. c.
21. baptizatus cū ad intelligibiles annos ve-
nerit.... quod per aliorum ora promisit, jam
debet corde credere, & ore proprio confiteri, &
opere imitari.

61 Quia tamen communī hodie loquendi usu
receptum est, ut perjuri, fædifiagi, & voti-
fragi soli vocentur, qui specialia quadam cri-
mina perpetrant, aduersus speciale aliquod vo-
tum, vel juramentum, & non solum adver-
sus commune illud Christianorum juramen-
tum & votum: dum de re constat, de mo-
do loquendi non est disputandum. Fatemur
enim, non omnibus Christianorum criminib-
us inesse malitiam perjurii, & votifragi spe-
cialis, sed communis, hancque esse circum-
stantiam velut transcendentalem respectivē ad
Christianos. Quos etiam non oportet circum-
stantiam illam confiteri, utpote satis notam
Confessarii, qui sciunt solos Christianos, seu
baptizatos, ad Pœnitentiæ Sacramentum ac-
cedere. Ceterū priusquam manum de tabu-
la hac retraham, transeamque ad circumstan-
tiā quid, moneo, quid circumstantia quis
sic quandoque aggravet peccatum, ut illud
numquam faciat de veniali mortale, nisi no-
vam malitiae speciem superinducat, juxta il-
lud S. Thomae I. 2. q. 88. a. 5. in corp. Im-
possibile est quid circumstantia de peccato venia-
li, faciat mortale, nisi afferat deformitatem
alterius generis. Et 2. 2. q. 110. a. 4. ad 5.
Quidam dicunt, quid perfectis viris omne men-
daciū est mortale. Sed hoc irrationaliter di-
citur: numquam enim circumstantia aggravat
in infinitum, nisi qua transfert in aliam spe-
ciem. Circumstantia autem persona non trans-
fert in aliam speciem, nisi forte ratione alicuius
annexi, puta si sit contra votum ipsius. Quod
non potest dici de mendacio officioso, vel jocoso.
Et ideo mendaciū officiosum vel jocosum non
est peccatum mortale in perfectis viris, nisi for-
te per accidens ratione scandali.... Nec obstat
quod ipsi ponuntur in statu conservanda verita-
tis. Quia veritatem tenentur conservare ex suo
officio, in iudicio vel doctrina. Contra quo si
mentiantur, erit mendaciū, quod est pecca-
tum mortale. In aliis autem non oportet quid
mortaliter peccent mentiendo.

*Corollarium secundum de circumstantia quid,
ubi & quando.*

62 Ollige 2°. detractionem, calumniam, &
vel contumeliam, illatam personæ, cui
specialis debetur reverentia, v. g. patri vel
matri, vel superiori tuo, ex ista circumstan-
tia speciale contrahere deformitatem.

Fornicationem item cum persona alteri obli-
gata per sponsalia de futuro, licet nondum
conjugata, ex hac circumstantia contrahere
malitiam injurias. Quamvis enim non sit
adulterium propriè dictum; est tamen aliquid
illi affine, ob injuriam gravem, quæ infertur
sponso, dum violatur ejus sponsa. Per spon-
salia namque sponsus & sponsa acquirunt jus,
saltē inchoatum, in mutua corpora. Quod
adeò graviter lēditur à sponsa prostituente se
alteri, ut propter injuriam illam sponsus resi-
lire possit à sponsalibus. Quod profectō non
posset, nisi illa prostitutio ipsi graviter injur-
iosa fore. Injuriam certè sponsi tentabilior-
rem facit sponsa, se taliter prostituendo, quā
cum alio sponsalia contrahendo. Et si gravem
alteri injuriam faciat, qui notabiliter deterio-
rat rem ipsi per contractū, v. g. permuta-
tionis, addic̄tam, sed nondum traditam: er-
go & femina, quæ per prostitutionem cor-
poris sui, illud (alteri addic̄tum, licet non-
dum traditum) notabiliter deteriorat. Videri
potest Nicolaus de Lyra in cap. 22. Deuteron.
ubi dicit, quid mulier potest accusari de adul-
terio duplicitate: uno modo postquam dulcē est
in uxorem: alio modo antē, tamen post affida-
tionem, id est desponsationem, per verba de
futuro. Si verò sponsa de futuro speciale di-
ctæ injuriae malitiam per hoc contrahit; idem
dicendum de eo qui cum ipsa fornicatur, jux-
ta illud Rom. I. *Digni sunt morte, non solum
qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facien-
tibus.* Unde licet in veteri lege simplex fornici-
atio non fuerit capitali poenâ multatā; cā
tamen Deuter. 22. v. 22. & 23. multatantur
sponsa violata & violator ipsius: cādem uti-
que, quā adulter & adultera plectuntur ibi-
dem v. 21. ad insuandam deformitatem vio-
lationis illius, affinem deformitati adulterii.

De circumstantia ubi & quando, disputant 63
Theologi 1°. an reverentia templis debita vio-
letur per copulam conjugalem, tempore belli à
refugiatib⁹ ibi conjugibus propter incontinentię
periculum, habitam? 2°. an per quodcumque
furtum, etiam rei non sacræ, ibi commissum?
3°. an etiam per quodcumque aliud scelus ibi
perpetratum? 4°. an idem dicendum de cir-
cumstantia temporis sacri, ita ut crimen quod-
cumque novam malitiae speciem contrahat,
ex eo quid scienter committatur die Domini-
co vel Festo? 5°. an ex circumstantia loci pu-
blici speciale malitiam incurrat, qui in eo
peccat?